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Abstrakt

Tato práce navazuje na již existující projekt webové aplikace Metrocar, která
slouží k jednodušší a pohodlnější správě carsharingové společnosti. Práce stručně
shrnuje, co již bylo na projektu vytvořeno. Dále se zabývá důvody, proč bylo
třeba vytvořit novou klientskou aplikaci a proč byla aplikace vytvořena dle Sin-
gle page application přístupu. V práci je též řešen návrh nového REST API,
které má komunikovat s klientskou aplikací. Zvolené řešení pak analyzuje a im-
plementuje. Výsledkem práce je fungující klientská aplikace, které spolupra-
cuje se serverem pomocí nově vytvořeného REST API.

Klíčová slova Carsharing, Single page aplikace, Ember.js, REST API, Django

Abstract

This thesis continues on development of an information system for carsharing
company - Metrocar. Text briefly summarizes a history of project and dis-
cusses the reasons why it had to be done the new client application and why
as a Single page application. This thesis also deals with purpouse of new REST
API which will be communicated with client application. Then the chosen so-
lution is analyzed and implemented. Result of this thesis is fully functional
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client application which communicates with server through new created REST
API.

Keywords Carsharing, Single page application, Ember.js, REST API, Django
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Úvod

Jako student nevlastnící auto stojím někdy před problémem, že potřebuji
na hodinu či dvě půjčit auto. Zpravidla jsem pak nucený požádat kamaráda
či rodiče, aby mi auto na danou chvíli zapůjčili. Myšlenka carsharingu mezi ka-
marády či v rámci nějaké komerční společnosti mi tak je velmi blízká, vyřešila
by totiž mé problémy. Po krátkém průzkumu, jak na tom český trh je, jsem
zjistil, že u nás tato služba není příliš vyvinuta. Prací na této bakalářské práci
chci tedy přispět k rozvinutí již existující platformy, a přispět tak k jejímu
možnému nasazení v budoucnu.

Díky nefunkčnosti a značné zastaralosti klientské aplikace je cílem práce
implementace nové, moderní aplikace, která by komunikovala se zákazníky.
K napojení na stávající řešení pak bude v serverové aplikace vytvořeno nové
REST API.

Práce začíná stručným popisem, co přesně carsharing je, a shrnuje historii
projektu Metrocar, jehož součástí tato práce je. Dále autor popisuje zkušenosti
s aplikací a s objevením chyb, které musely být opraveny před dalším vývojem
aplikace. V další kapitole je pak shrnut aktuální stav a jsou zde vytyčeny cíle
práce, tedy vytvoření nového REST API a klientské aplikace. Práce dále dis-
kutuje technologie, které by bylo vhodné použít, a zvolené řešení porovnává
s možnými alternativami. Pátá kapitola je pak věnována analýze. Šestá kapi-
tola popisuje návrh aplikace, její strukturu a rozbor jejích dílčích částí, jako
například popis procesu validaci dat, autentizaci a autorizaci uživatelů, či lo-
kalizace aplikace. V posledních dvou kapitolách se pak autor věnuje nasazení
a testování a zmiňuje možné návrhy řešení, jak tento proces automatizovat.
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Kapitola 1
Carsharing, historie projektu

1.1 Carsharing
Carsharing[1] je služba, která má za cíl nabídnout alternativu lidem, kterým
se nevyplatí vlastnit auto, ale přesto by jeho služeb rádi někdy využili. Staví
na principu sdílení aut mezi více lidmi, a tedy i lepší vytíženosti auta. Nabízí
také možnost vybírat z různých modelů aut dle aktuálních potřeb.

Výhody tohoto řešení jsou vcelku jasné. Díky vetší efektivitě využití auta
je možno rozpočítat fixní náklady na provoz auta (např. povinné ručení, pra-
videlná údržba...) na více lidí. Tato myšlenka částečně nabízí řešení i pro pro-
blém s parkováním aut ve velkých městech. Vzhledem k tomu, že se o auto dělí
více lidí, nemusí ve městě být tolik parkovacích míst. Výhodou pro zákazníka
může být i to, že se nemusí starat o papírování související se správou vlastního
auta (např. registrace auta, zařízení povinného ručení...).

1.2 Historie projektu
Projekt Metrocar už má za sebou několik let vývoje. Celé to začalo v roce 2009,
kdy byla na uvedené téma napsána první bakalářská práce. Ondřej Nebeský[2]
se zde zabýval zejména návrhem webového rozhraní pro správu rezervací aut.
Celý projekt byl napsaný v jazyce PHP[3] a na platformě Drupal[4]. Toto
řešení se ale nakonec neukázalo jako optimální. Pro pokračování byla tedy
zvolena vývojová platforma Python[5] a webový framework Django[6]. Tato
kombinace se ukázala jako více než vhodná pro tento projekt a je použita
až dodnes. Transformaci provedl Filip Vařecha[7] ve své diplomové práci.

Dále v projektu pokračoval Jan Wágner[8], který ve své práci dokončil
modul pro rezervaci a modul pro správu uživatelů. Připravoval také aplikaci
na reálné nasazení. Modul pro lepší zpracování geografických dat pak ve své
práci obsáhl Petr Pokorný[9]. Ten také do projektu vnesl pořádek. Význam-
ného vylepšení se dostalo dokumentaci a byly také aktualizované závislosti
projektu. Poslední, kdo se systémem Metrocar v závěrečné práci zabýval, byl
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1. Carsharing, historie projektu

Jakub Ječmínek[10]. Ten zkoumal možnosti napojení aplikace na účetní sys-
tém Flexibee[11].
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Kapitola 2
Seznámení s projektem,

bugfixing

2.1 První zkušenosti

Když jsem se připojil k projektu Metrocar, první, co mě čekalo, bylo ozkoušení
aplikace. Ze začátku jsem se zaměřil na prozkoumání aplikace, která už byla
nasazená na ostrém serveru. Pro hlubší pochopení, co již bylo na projektu
uděláno, jsem dále přečetl závěrečné práce mých předchůdců. Následně jsem
se snažil rozchodit instanci aplikace u sebe na lokálním počítači.

2.2 Bugfixing

2.2.1 Neaktuální balíčky

Zde se vyskytly první problémy. Jelikož byl projekt rok a půl nevyvíjen, tak za-
staral. Stalo se, že některé požadované verze balíčků pro chod projektu už
na centrálním úložišti pythonovského správce balíčků nebyly k dispozici. Jeli-
kož na neaktuálnost balíčků upozorňoval již Petr Pokorný[9] ve své diplomové
práci, rozhodlo se, že bude proveden upgrade. Největší problém byl v povýšení
verze frameworku Django. Některé metody, funkce a třídy totiž byly v nové
verzi odebrány, a tak se musel řešit první zásah do kódu. Nakonec se však vše
podařilo vyřešit, opravit a aplikaci spustit.

2.2.2 Nefunkční migrace databáze

Další problém se ale naskytl hned záhy. Nešla totiž postavit databáze. Po bliž-
ším zkoumání se zjistilo, že mezi jednotlivými migracemi existuje cyklická zá-
vislost. Přesněji existovaly dvě iniciální migrace pro moduly Reservations a
Cars, kde každá potřebovala navzájem tu druhou. Rozhodlo se tedy, že inici-
ální migrace v modulu Reservations bude rozdělena na dvě migrace. Dále bylo
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také potřeba nastavit vzájemné závislosti migracím, aby byly vykonávané v
správném pořadí.
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Kapitola 3
Cíl práce

3.1 REST API

3.1.1 Aktuální stav

Po seznámení se s aplikací a opravení chyb následovalo hlubší prozkoumání
struktury projektu. Vzhledem k tomu, že cílem bakalářské práce je vytvořit
novou klientskou aplikaci odpovídající Single page application přístupu, první,
co bylo podrobeno zkoumání, bylo REST API, které aplikace poskytuje. Při
bližším sledování se zjistilo, že aktuálně by měla serverová aplikace poskytovat
API dalším dvěma aplikací.

První aplikace, která těchto služeb využívá, je aplikace pro operační systém
Android. Ta slouží k odesílání sbíraných dat získaných z palubní jednotky
automobilu na server. Konkrétní služby, které aplikace využívá jsou:

• zápis dat získaných z palubní jednotky,

• čtení aktuálních rezervací pro daný automobil.

Implementaci těchto služeb vytvořil Petr Pokorný[9] ve své diplomové práci.
Na tomto API nebyly potřeba žádné změny.

Druhá aplikace, která měla REST rozhraní serverové aplikace využívat,
byla klientská aplikace. S ohledem na to, že uvedené rozhraní nebylo zcela
dodělané, nebylo ve výsledku vůbec použito. Jeho hlavní nevýhodou bylo,
že povětšinou poskytovalo jen služby pro čtení, ale už ne pro modifikaci dat.

Vzhledem k tomu, že rozhraní pro novou klientskou aplikaci bylo vytvořeno

[…]

místo modrých hodin svítí zelená fajfka.
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Kapitola 8
Nasazení

Nasazení celého projektu se díky jeho rozsáhlosti ukázalo býti vcelku netri-
viálním problémem. V této kapitole je tedy popsán postup, jak by se aktuálně
měl projekt nasazovat.

8.1 Sestavování serverové aplikace

Sestavení serverové aplikace bylo určitě největším problémem. Serverová apli-
kace totiž obsahuje aktuálně dvě aplikace - samotnou aplikaci Metrocar a apli-
kaci Geotrack. Pro zjednodušení nasazení bylo potřeba popsat proces vytvo-
ření balíčků tak, aby se následně daly jednoduše generovat a na příslušném
serveru nainstalovat či upgradovat. Python nabízí dnes již standardní postup,
jak toho docílit. Nabízí též i repozitář (pypi), kam může vývojář popřípadě
balíček nahrát, a sdílet tak svojí práci s komunitou.

8.1.1 Tvorba pip balíčků

Vytvořit pip balíček není vůbec těžké. Stačí k tomu vytvořit dva soubory -
setup.py a MANIFEST.in. První soubor popisuje základní informace o balíčku
jako název, verzi balíčku, autora, seznam závislostí, krátký popis, co balíček
umí, licenci a další. Druhý soubor MANIFEST.in není povinný, ale při vytvá-
ření balíčku pro Django aplikaci se nám hodí. Umožňuje totiž specifikovat
soubory, které se mají do balíčku zahrnout, a soubory, které se mají naopak
vynechat. Umožňuje tak přibalení například šablon, obrázků a dalších věcí,
které nejsou povahou soubory obsahující python kód. Generovaní samotného
balíčku pak probíhá pomocí příkazu pip sdist.

8.1.2 Nasazení serverové aplikace

V produkčním prostředí je jistě dobré použít jeden z webových serverů na-
místo vestavěného serveru v Djangu. S ohledem na jednoduchost nastavení
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byl nakonec vybrán Apache HTTP server. Do něho byla ještě potřeba nain-
stalovat modul mod_wsgi, který umožňuje hostovat Python aplikace s podpo-
rou WSGI. Pro samotné nasazení novější verze pak stačí pomocí příkazu pip
install nainstalovat sestavené balíčky. Dále je potřeba ještě pustit migraci
databáze a restartovat webový server.

8.2 Sestavení a nasazení klientské aplikace
Sestavování klientské aplikace probíhá už podstatně jednodušeji. Nejdříve je
nutné pomocí příkazů npm install a bower install nainstalovat všechny
závislosti. Pak už stačí pouze příkazem ember build -env=production za-
dat pokyn k sestavení a výslednou aplikaci, které je zkompilovaná v adresáři
dist, nasadit. Vzhledem k tomu, že výsledná aplikace je pouze kombinace
HTML, CSS, Javascriptu, lze jednoduše nastavit například Apache HTTP
Server, aby danou aplikaci servíroval klientům.

8.3 Prvky automatizace
Vzhledem k tomu, že příkazů, které je nutno zadat, aby se například při drobné
změně aplikace sestavila a nasadila, je dost, bylo rozhodnuto, že alespoň
pro vývoj bude experimentováno s možností použití CI serveru. Vzhledem
k tomu, že cílem této práce jistě není popsat proces automatizace sestavení a
nasazení tohoto projektu, byla hledána co nejjednodušší varianta, jak alespoň
nějaké prvky automatizace, které by dozajista zjednodušily práci projektu,
zavést. Jako nejschůdnější varianta CI serveru byl nakonec zvolen Jenkins[36].
Ten aktuálně patří k nejznámnějším a nejpoužívanějším CI serverům na světě
a navíc je dostupný v plné verzi zcela zdarma. Celý proces sestavení a nasazení
byl nakonec rozdělen do 8 kroků, přičemž každý krok odpovídal jednomu
build stepu na Jenkinsu. Bylo také nastaveno, že celý tento proces se má
spustit pokaždé, kdy nastane ve větvi master změna.

Seznam build stepů:

1. stáhnutí nejnovější verze projektu z gitu,

2. nakopírování souboru s lokálním nastavením do adresáře projektu,

3. aktivace virtuálního prostředí pro Python a sestavení serverové aplikace,

4. odinstalace aktuálně nasazené verze aplikace Metrocar,

5. instalace nové verze aplikace Metrocar, vytvoření souboru pro logování
a nastavení práv,

6. migrace databáze,
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7. sestavení klientské aplikace,

8. nasazení klientské aplikace.
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Závěr

Cíl práce byl splněn na sto procent. Bylo vytvořeno jak REST API, tak i nová
klientská aplikace. Návrh udělat klientskou aplikaci formou Single page apli-
kace se ukázalo jako více než vhodné řešení. Během práce bylo provedeno
nad rámec zadání i mnoho dílčích oprav serverové aplikace. Dále byl také
proveden výzkum ohledně možnosti automatického testování a nasazení pro-
jektu, neboť projekt se s další přidanou aplikací stal opět více komplexní a
jeho nasazení tak již není triviální záležitostí.

Mezi hlavní přínosy této práce lze uvést skutečnost, že projekt má konečně
plně funkční aplikaci pro zákazníky, a je tedy zase o kousek blíže reálnému
nasazení. Vytvořením této aplikace se také doplnil poslední dílek pomyslné
skládačky, a projekt už tak má aktuálně hotové všechny svoje části.

Možných dalších vylepšení existuje stále dost. Například by bylo jistě dobré
dotáhnout proces automatizace testování a nasazení po vzoru continuous in-
tegration. S tím souvisí i důkladné otestování projektu jako celku s využitím
technik quality assurance. V projektu též nejsou nijak komplexně řešená práva.
Například zde není aktuálně možné nastavit, aby správce vozového parku
měl práva například jen na určitou pobočku. Další možný návrh na zlepšení
je tedy analýza a implementace komplexnější správy práv.
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Příloha A
