Hodnocení vedoucího závěrečné práce
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Datum vytvoření: 10. 6. 2015

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání se týkalo projektu, který je na ČVUT v rámci různých studentských prací vyvíjen již několik let a kvalita kódu i
dokumentace je bohužel někdy poměrně nízká. Student musel řešit i problémy, které s jeho zadáním přímo nesouvisely.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student nad rámec zadání řešil i problémy, které s jeho zadáním přímo nesouvily.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Neobsahuje nic zbytečného a ani nic podstatného nechybí. Vše průběžně konzultoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

91 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Text je velmi dobře popisuje řešení problémů a na obecně platné skutečnosti správně pouze odkazuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 91 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:

Po formální stránkce bez připomínek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 91 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bez připomínek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

91 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledný systém je plně funkční a zcela odpovídá představám zadavatele a vedoucího BP v jedné osobě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Jedná se o poměrně složitý systém, který nelze do reálného provozu nasadit bez všech potřebných modulů. Kvalita i množství
práce odvedené studentem však výrazně posunula projekt k reálnému pilotnímu nasazení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student sám aktivně vyžadoval pravidelné konzultace. Na konzultace chodil perfektně připraven a měl při řešení problémů
připraveny zhodnocené varianty řešení. Mé připomínky pravidelně zapracovával.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 91 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student prokázal, že je schopen samostatně řešit problémy komplexního charakteru. Aktivně přicházel konzultovat důležité
věci a podružné problémy řešil samostaně. Výuka a vedení závěrečných prací by bylo velmi snadné, kdyby takovýchto
studentů byla převážná většina.

Podpis vedoucího práce: